1

改正案 現行

別紙様式第 10 号（第 10 条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者 登録番号 財務（支）局長 第 号

（郵便番号  －  ）

住  所

電話番号（  ）－

商 号

代表者の
氏  名 印

変 更 届 出 書

 下記の事項について変更しましたので、資金決済に関する法律第 41 条第１項の規定により届

け出ます。

（略）

（記載上の注意）
１．法第38条第１項の登録申請書又は法第41条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて
記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまで
の間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載する
ことができる。

２．～４．（略）

別紙様式第 10 号（第 10 条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者 登録番号 財務（支）局長 第 号

（郵便番号  －  ）

住  所

電話番号（  ）－

商 号

代表者の
氏  名 印

変 更 届 出 書

 下記の事項について変更しましたので、資金決済に関する法律第 41 条第１項の規定により届

け出ます。

（略）

（記載上の注意）
（新設）

１．～３．（略）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 10 号

2

改正案 現行

別紙様式第 11 号（第 14 条関係）

（日本工業規格Ａ４)

年 月 日

財務（支）局長    殿

                              届出者  登録番号     財務（支）局長   第        号

（郵便番号       －         ）

住    所

電話番号（       ）      －

商    号

代表者の

氏  名               印

履行保証金保全契約届出書

資金決済に関する法律第 44 条の規定により契約書の写しを添えて下記のとおり届け

出ます。

（略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

別紙様式第 11 号（第 14 条関係）

（日本工業規格Ａ４)

年 月 日

財務（支）局長    殿

                              届出者  登録番号     財務（支）局長   第        号

（郵便番号       －         ）

住    所

電話番号（       ）      －

商    号

代表者の

氏  名               印

履行保証金保全契約届出書

資金決済に関する法律第 44 条の規定により契約書の写しを添えて下記のとおり届け

出ます。

（略）

（新設）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 11 号

3

改正案 現行

別紙様式第 12 号（第 17 条第２項関係）

（日本工業規格Ａ４）

（第１面）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

申請者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住    所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の 印

氏  名

履行保証金保全契約解除承認申請書

 資金移動業者に関する内閣府令第 17 条第２項の規定に基づき、資金決済に関する法律第 44

条に規定する履行保証金保全契約の解除の承認を受けたいので下記のとおり申請します。

（略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

別紙様式第 12 号（第 17 条第２項関係）

（日本工業規格Ａ４）

（第１面）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

申請者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住    所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の 印

氏  名

履行保証金保全契約解除承認申請書

 資金移動業者に関する内閣府令第 17 条第２項の規定に基づき、資金決済に関する法律第 44

条に規定する履行保証金保全契約の解除の承認を受けたいので下記のとおり申請します。

（略）

（新設）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 12 号

4

改正案 現行

別紙様式第 14 号（第 17 条第４項関係）

（日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号 印

代表者の

氏  名

履行保証金保全契約解除届出書

   年 月 日付で承認を受けた履行保証金保全契約の解除を行ったので、資金移動業者に

関する内閣府令第 17 条第４項の規定により解除後の契約書の写しを添えて届け出ます。

（略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

別紙様式第 14 号（第 17 条第４項関係）

（日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号 印

代表者の

                       氏  名

履行保証金保全契約解除届出書

   年 月 日付で承認を受けた履行保証金保全契約の解除を行ったので、資金移動業者に

関する内閣府令第 17 条第４項の規定により解除後の契約書の写しを添えて届け出ます。

（略）

（新設）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 14 号

5

改正案 現行

別紙様式第 15 号（第 18 条第１項関係)

（日本工業規格Ａ４)

年 月 日

財務（支）局長    殿

                              申請者  登録番号     財務（支）局長   第        号

（郵便番号       －         ）

住    所

電話番号（       ）      －

商    号

代表者の

氏  名 印

履行保証金信託契約承認申請書

資金決済に関する法律第 45 条第１項の規定により契約書の写しを添えて下記のとお

り申請します。

（略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

別紙様式第 15 号（第 18 条第１項関係)

（日本工業規格Ａ４)

年 月 日

財務（支）局長    殿

                              申請者  登録番号     財務（支）局長   第        号

（郵便番号       －         ）

住    所

電話番号（       ）      －

商    号

代表者の

氏  名 印

履行保証金信託契約承認申請書

資金決済に関する法律第 45 条第１項の規定により契約書の写しを添えて下記のとお

り申請します。

（略）

（新設）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 15 号

6

改正案 現行

別紙様式第 17 号（第 18 条第３項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

履行保証金信託契約届出書

   年 月 日付で承認を受けた履行保証金信託契約に基づき財産を信託したので、資金移

動業者に関する内閣府令第 18 条第３項の規定により、信託財産の額及び前三営業日における要

履行保証額を証する書面を添えて下記のとおり届け出ます。

（略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

別紙様式第 17 号（第 18 条第３項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

履行保証金信託契約届出書

   年 月 日付で承認を受けた履行保証金信託契約に基づき財産を信託したので、資金移

動業者に関する内閣府令第 18 条第３項の規定により、信託財産の額及び前三営業日における要

履行保証額を証する書面を添えて下記のとおり届け出ます。

（略）

（新設）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 17 号

7

改正案 現行

別紙様式第 18 号（第 22 条第２項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

登録番号 財務（支）局長 第 号

（郵便番号  －  ）

届出者 住  所

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名  印

履行保証金の供託届出書

 資金決済に関する法律第 46 条の規定により供託をしたので、供託書正本を添えて届け出ま

す。

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

別紙様式第 18 号（第 22 条第２項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

登録番号 財務（支）局長 第 号

（郵便番号  －  ）

届出者 住  所

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名  印

履行保証金の供託届出書

 資金決済に関する法律第 46 条の規定により供託をしたので、供託書正本を添えて届け出ま

す。

（新設）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 18 号

8

改正案 現行

別紙様式第 19号（第 34条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

                                      （第１面）

事  業    報     告     書

年    月    日から

第     期

年    月    日まで

年    月    日

金融庁長官       殿

住  所

商  号

代表者の

氏    名           印

年  月  日から  年  月  日までの資金移動業に係る業務及び収支の状況を次のと

おり報告します。

目        次

第１、第２ （略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

（以下略）

別紙様式第 19号（第 34条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

                                      （第１面）

事  業    報     告     書

年    月    日から

第     期

年    月    日まで

年    月    日

金融庁長官       殿

住  所

商  号

代表者の

氏    名           印

年  月  日から  年  月  日までの資金移動業に係る業務及び収支の状況を次のと

おり報告します。

目        次

第１、第２ （略）

（新設）

（以下略）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 19 号

9

改正案 現行

別紙様式第 20号（第 34条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

                                      （第１面）

事     業     報     告     書

   年    月    日から

第     期

   年    月    日まで

年    月    日

金融庁長官       殿

住  所

商  号

代表者の氏名

国内における

代表者の氏名           印

年   月   日から   年   月   日までの資金移動業に係る業務及び収支の状況を次のとおり報

告します。

目        次

第１、第２ （略）

（記載上の注意）

法第 38 条第１項の登録申請書又は法第 41 条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「国内における代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを

記載することができる。

（以下略）

別紙様式第 20号（第 34条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

                                      （第１面）

事     業     報     告     書

   年    月    日から

第     期

   年    月    日まで

年    月    日

金融庁長官       殿

住  所

商  号

代表者の氏名

国内における

代表者の氏名           印

年   月   日から   年   月   日までの資金移動業に係る業務及び収支の状況を次のとおり報

告します。

目        次

第１、第２ （略）

（新設）

（以下略）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 20 号

10

改正案 現行

別紙様式第 21 号（第 35 条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

（第１面）

年 月 日

財務（支）局長    殿

     登録番号        財務（支）局長   第       号

(郵便番号         －         ）

住    所

電話番号（       ）      －

商  号

代表者の

氏    名 印

未達債務の額等に関する報告書

（記載上の注意)

法第 38条第１項の登録申請書又は法第 41条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまでの

間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載すること

ができる。

１．～５．（略）

別紙様式第 21 号（第 35 条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

（第１面）

年 月 日

財務（支）局長    殿

     登録番号        財務（支）局長   第       号

(郵便番号         －         ）

住    所

電話番号（       ）      －

商  号

代表者の

氏    名 印

未達債務の額等に関する報告書

（新設）

１．～５．（略）

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 21 号

11

改正案 現行

別紙様式第 22 号（第 38 条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

（郵便番号  －  ）

届出者 住  所

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

資金移動業の廃止等届出書

資金決済に関する法律第 61 条第１項の規定により届け出ます。

（略）

（記載上の注意）

１．法第38条第１項の登録申請書又は法第41条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまで

の間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載する

ことができる。

２．不要な字句は消して使用すること。

別紙様式第 22 号（第 38 条第１項関係）

 （日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

（郵便番号  －  ）

届出者 住  所

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

資金移動業の廃止等届出書

資金決済に関する法律第 61 条第１項の規定により届け出ます。

（略）

（記載上の注意）
不要な字句は消して使用すること。

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 22 号

12

改正案 現行

別紙様式第 23 号（第 38 条第５項関係）

（日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

資金移動業廃止公告届出書

   年  月  日付で下記の方法により資金移動業を廃止する旨の公告を行ったので、当

該公告の写しを添付して、資金移動業者に関する内閣府令第 38 条第５項の規定により届け出ま

す。

（略）

（記載上の注意）

１．法第38条第１項の登録申請書又は法第41条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまで

の間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載する

ことができる。

２．「公告の方法」には、公告を掲載した日刊新聞紙の名称のほか、掲示方法（掲示期間）につい
て記載すること。

別紙様式第 23 号（第 38 条第５項関係）

（日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

資金移動業廃止公告届出書

   年  月  日付で下記の方法により資金移動業を廃止する旨の公告を行ったので、当

該公告の写しを添付して、資金移動業者に関する内閣府令第 38 条第５項の規定により届け出ま

す。

（略）

（記載上の注意）
「公告の方法」には、公告を掲載した日刊新聞紙の名称のほか、掲示方法（掲示期間）について

記載すること。

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 23 号

13

改正案 現行

別紙様式第 24 号（第 39 条関係）

（日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

法令違反行為等届出書

 取締役等又は従業者に資金移動業に関し法令に違反する行為又は資金移動業の適正かつ確実

な遂行に支障を来す行為があったため、資金移動業者に関する内閣府令第 39 条の規定により届

け出ます。

（略）

（記載上の注意）

１．法第38条第１項の登録申請書又は法第41条第１項の規定による届出書に婚姻前の氏名を併せて

記載して提出した者については、これらの書類に記載した当該氏名を変更する旨を届け出るまで

の間、「代表者の氏名」欄に当該氏名を括弧書きで併せて記載し、又は当該氏名のみを記載する

ことができる。

２．「当該行為が発生した営業所の名称」及び「当該行為を行った取締役等又は従業者の氏名又は
名称及び役職名」については全て記載すること。

別紙様式第 24 号（第 39 条関係）

（日本工業規格Ａ４）

  年  月  日

財務（支）局長 殿

届出者  登録番号    財務（支）局長 第 号

住所（郵便番号）

電話番号（  ）  －

商  号

代表者の

氏  名 印

法令違反行為等届出書

 取締役等又は従業者に資金移動業に関し法令に違反する行為又は資金移動業の適正かつ確実

な遂行に支障を来す行為があったため、資金移動業者に関する内閣府令第 39 条の規定により届

け出ます。

（略）

（記載上の注意）

「当該行為が発生した営業所の名称」及び「当該行為を行った取締役等又は従業者の氏名又は名

称及び役職名」についてはすべて記載すること。

○資金移動業者に関する内閣府令（平成二十二年内閣府令第四号） 別紙様式第 24 号